
Determinazione Dirigenziale n° 1622/2016 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 418/2016

OGGETTO: S.P. BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL
RIPRISTINO DELLA BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA DAL KM 33+540 AL KM
33+720 IN COMUNE DI BARGHE- CUP H97H16001140003 – C.I.G. 692627923F
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO ED INDIZIONE DELLA
PROCEDURA DI GARA. 

IL DIRETTORE
Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 08 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e il successivo decreto 265 del
26/10/2016 di approvazione di variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n°049 “manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00041 “ULTERIORI LAVORI O SERVIZI IN
ECONOMIA (URGENZE E VARIE) .”.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016
Accertata l’assegnazione al servizio in oggetto del Codice identificativo gara 692627923F

PREMESSO CHE
Nel tratto compreso tra le progressive km 33+540 e km 33+720 della S.P. BS 237 “del Caffaro”
in Comune di Barghe a causa delle fuoriuscite dei veicoli la barriera stradale di sicurezza risulta
del tutto danneggiata e inadeguata al contenimento dei veicoli;
le dimensioni limitate della sezione stradale, l'assenza delle banchine e l'andamento planimetrico
in curva rendono il tratto di strada particolarmente pericoloso soprattutto nella direttrice Vestone-
Barghe;

Considerato che:
si rende necessario intervenire al fine di migliorare la sicurezza stradale ripristinando le
protezioni lungo il lato sinistro della carreggiata mediante la realizzazione di un ciglio stradale
adeguato alle caratteristiche delle nuove barriere stradali;
l'intervento viene realizzato su aree di proprietà della Provincia e non essendo quindi necessario

N.1622/2016

Documento firmato digitalmente



avviare procedure ablatorie è possibile procedere direttamente alla progettazione definitiva;
è stato a tal fine predisposto il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento che prevede la
realizzazione della banchina e del ciglio stradale sul lato sinistro della carreggiata ed il
posizionamento di dispositivi di ritenuta tipo guard-rails a norma con le vigenti disposizioni
normative;
il computo metrico-estimativo di progetto evidenzia che il costo dei lavori a base d'asta ammonta
ad €. 92.411,94 oltre €. 6.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
il quadro economico complessivo dell'intervento è il seguente:

LAVORI A MISURA(soggetti a ribasso) €. 92.411,94
ONERI PER LA SICUREZZA
(non soggetti a ribasso) €. 6.700,00
IMPORTO A BASE D'ASTA €. 99.111,94
IVA LAVORI €. 21.804,63
SPESE TECNICHE €. 3.000,00
IMPREVISTI €. 1.083,43
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO €. 125.000,00

essendo l'importo dei lavori inferiore ad €. 150.000,00 è possibile procedere, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, all'affidamento dei medesimi mediante procedura negoziata
con consultazione di almeno cinque operatori economici;
si ritiene opportuno utilizzare per l'espletamento della procedura di affidamento dei lavori il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

Visto il verbale di validazione del progetto di che trattasi emesso in data 27/12/2016.
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.l’art. 107, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti
Locali;

DETERMINA
1) di approvare il progetto definivo-esecutivo dell'intervento in oggetto che quantifica il costo dei
lavori a base d'asta in €. 92.411,94 ed in €. 6.700,00 gli oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso per un importo a base di gara di €. 99.111,94;

2) di approvare il relativo quadro economico di progetto nei seguenti termini:

LAVORI A MISURA(soggetti a ribasso) €. 92.411,94
ONERI PER LA SICUREZZA
(non soggetti a ribasso) €. 6.700,00
IMPORTO A BASE D'ASTA €. 99.111,94
IVA LAVORI €. 21.804,63
SPESE TECNICHE €. 3.000,00
IMPREVISTI €. 1.083,43
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO €. 125.000,00;

3) di conferire l'affidamento dell'esecuzione dei lavori, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del
D.lgs 50/2016 mediante procedura che verrà espletata tramite il portale del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;

4) di imputare la spesa emergente di €. 125.000,00 alla missione 10 programma 1005 capitolo
90001095 bilancio 2016 con esigibilità della spesa nell'esercizio 2017.

N.1622/2016

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 29-12-2016 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1622/2016

Documento firmato digitalmente


